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Semplificazione dichiarazione annuale dei sostituti d’imposta  
Provvedimento Agenzia Entrate n. 25978/2025 
 

GenƟli ClienƟ, 

Vi informiamo che, a parƟre dal 2025, l’Agenzia delle Entrate ha introdoƩo una modalità 
semplificata per la dichiarazione annuale dei sosƟtuƟ d’imposta (Modello 770), riservata ai datori 
di lavoro con un massimo di 5 dipendenƟ. La nuova procedura consente di comunicare i daƟ delle 
ritenute e traƩenute contestualmente ai versamenƟ mensili tramite il Modello F24 telemaƟco, 
riducendo gli adempimenƟ amministraƟvi. 

Di seguito, il sunto del provvedimento Agenzia Entrate n. 25978/2025 
 

1. OGGETTO 
Nuove disposizioni per la semplificazione della dichiarazione annuale dei sostituti d’imposta 
(Modello 770) per i datori di lavoro con un massimo di 5 dipendenti. 

2. SOGGETTI INTERESSATI 
Possono aderire alla nuova procedura i sostituti d’imposta che: 

 Corrispondono esclusivamente redditi da lavoro dipendente o autonomo (o assimilati). 
 Operano ritenute e trattenute alla fonte. 
 Effettuano versamenti con Modello F24 esclusivamente tramite i servizi telematici 

dell’Agenzia delle Entrate. 
 Hanno un massimo di 5 dipendenti al 31 dicembre dell’anno precedente. 

3. NUOVA MODALITÀ DI COMUNICAZIONE 
In alternativa alla dichiarazione annuale (Modello 770), i soggetti interessati dovranno comunicare 
all’Agenzia delle Entrate, contestualmente ai versamenti con Modello F24 telematico, i seguenti 
dati: 

 Importi delle ritenute e trattenute operate (con codice tributo e periodo di riferimento). 
 Eventuali crediti d’imposta utilizzati in compensazione. 
 Interessi versati in caso di ravvedimento. 
 Altri importi a debito o credito compensabili. 
 Coordinate IBAN per eventuale addebito del saldo. 

4. MODALITÀ DI INVIO 

 Decorrenza: 6 febbraio 2025 
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 Modalità: esclusivamente tramite i servizi telematici dell’Agenzia delle Entrate. 
 Documento aggiuntivo: nuovo prospetto “Ritenute/Trattenute Operate” allegato al 

Modello F24. 
 In caso di scarto del Modello F24, i dati comunicati restano validi e il versamento dovrà 

essere effettuato con un nuovo Modello F24 ordinario. 

5. ADEMPIMENTI PER GENNAIO E FEBBRAIO 2025 
Per le ritenute operate nei mesi di gennaio e febbraio 2025: 

 I versamenti devono avvenire con il Modello F24 entro le ordinarie scadenze. 
 La comunicazione dei dati deve essere trasmessa entro il 30 aprile 2025. 

6. OBBLIGHI PER CHI NON ADERISCE 
I sostituti d’imposta che non aderiscono alla nuova modalità dovranno presentare il Modello 770 
nei termini ordinari. 

7. RIFERIMENTI NORMATIVI 

 Art. 16 del D.Lgs. 8 gennaio 2024, n. 1. 
 Provvedimento dell’Agenzia delle Entrate n. 25978 del 31 gennaio 2025. 

 

Per ulteriori informazioni o assistenza, Vi invitamo a contattare lo Studio. 

 


